ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
PROTOCOLO GERAL 663/2023

Data: 05/06/2023 - Horário: 14:33
Legislativo - PDL 24/2023

E X P E D I E N T E D E C I S Ã O  P L E N Á R I A  -  D a t a :  /  / 2 0 2 3

D a ta :  /  / 2 0 2 3
( ) P E D I D O  D E  V I S T A

( ) P E D I D O  D E  R E T I R A D A

( ) A P R O V A D O

( ) R E P R O V A D O

V i s t o  S e c r e t á r io :

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 024/2023

Concede a honraria "ORDEM ALMIRANTE BATISTA DAS
NEVES" ao senhor Romero Cezar Pereira Xavier.

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições
legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. Io. Fica concedido ao senhor Romero Cezar Pereira Xavier, a comenda "Ordem
Almirante Batista das Neves", constituindo-se de "Medalha de Mérito e Título" da Ordem

Almirante Batista das Neves.

Parágrafo único. A presente comenda é concedida aos diletos filhos de Diamantino em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 31 de maio de 2023.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(651 3336-1419 - www.diamantino.mt.les.br

1

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, a comenda Medalha de Mérito e Título da Ordem Almirante Batista das Neves
foi instituída pela Lei n° 300/1998, de autoria do então Vereador Edilze de Aragão Catunda
em reconhecimento a imponente expressão do Almirante Batista das Neves, o Oficial da
Armada Naval. José Batista das Neves, nascido no século XIX, no Município de Diamantino,
teve em sua trajetória uma expressão e um vulto da Marinha Brasileira recebendo diversas
insígnias, devido a sua marcante e decisiva participação na vida militar, de onde se tomou,
naqueles longínquos anos, uma celebridade, nascida em Diamantino, para o Brasil.
Em consonância com artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Munícipio e artigos 204, 306 e
307 do Regimento Interno, apresenta a biografia da personalidade diamantinense, a ser

agraciada.
Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto com o apoio dos Nobres

Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com a forma regimental desta Casa

de Leis.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 31 de maio de 2023.

ivid

2
Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000

Í651 3336-1419 - www.diamantino.mt.les.br

BIOGRAFIA
Romero Cezar Pereira Xavier

Nascido em Diamantino, no dia 13 de julho de 1988, no Hospital São João Batista, tem 34
anos, filho de Francisca Pereira Xavier, é natural de Rosário Oeste e Júlio Cezar Leite Xavier,
natural de Cuiabá. Tem a felicidade de ter três irmãs maravilhosas: Joyce, a mais velha, Iara e
a caçula Mayra.

Sua família tem raízes fincadas em Mato Grosso. Teve a sorte de conviver com avós matemos,
Pedro Alcântara de Almeida, com ascendência espanhola, era conhecido por sua habilidade
como carreiro e até mesmo por ser um caçador de onças e Libânia Pereira de Almeida, de
origem indígena, enfrentou uma vida desprovida de recursos, mas nunca desistiu de lutar
incansavelmente até que a idade a impedisse. Eles viveram uma vida longa e próspera,
ultrapassando a marca dos 100 anos, e sempre foram uma fonte de inspiração, com sua
resiliência e perseverança diante das adversidades.

Os avós paternos, migraram para Diamantino na década 60, vindos de Cuiabá e Rosário Oeste,
trazendo consigo sonhos e esperanças, Edmundo Leite Xavier vendia hortaliças, doces e
queijos em sua bicicleta e charrete, sempre contribuindo para a comunidade e deixando um
legado de dedicação e trabalho árduo, foi homenageado com o título de Cidadão
Diamantinense, no de 1991 e Benedita Maria Xavier, carinhosamente conhecida como Dona
Dita.

O seu pai, Júlio Cezar, trabalhou em garimpos e na empresa Libra por muitos anos, além de
exercer a profissão de torneiro mecânico.
Sua mãe, Francisca, sempre lutou para garantir que seus filhos tivessem a melhor educação
possível. Começou como merendeira e, posteriormente, a vender produtos para as vizinhas.
Mais tarde, adquiriram a loja Mayra Modas, que está ativa há 20 anos em nossa cidade, sendo
um exemplo de empreendedorismo familiar.

A família sempre teve origens humildes, e é uma parte fundamental da história da colonização
do interior do Brasil.

A infância foi marcada pela simplicidade e viveu em uma casa no bairro Poupino, próximo ao
Rio Diamantino e ao córrego Poupino. A natureza era refúgio e maior fonte de diversão.
Passava horas pescando, tomando banho nas águas cristalinas, caçando passarinhos e
brincando com amigos e suas irmãs. As travessuras eram constantes, e sua mãe,
carinhosamente chamada de Xiquinha, sempre o chamava de volta para casa no final da tarde.
Até o papagaio, de Dona Creuza, aprendeu a chamá-lo, quando passava em frente à sua casa.
Estudou na Escola Brás Maimoni, onde teve professoras incríveis que deixaram marca
profunda em sua vida. As tias Erlita, Lucinda, Marina, Preta e Dirce contribuíram para a sua
formação e ajudaram a construir valores essenciais para a vida.

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

3
Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000

(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.lce.br

No ensino fundamental, frequentou a Escola Lucinda Fachini e a Escola Benedito Moreira da
Silva, concluindo o ensino médio na Escola Plácido de Castro. Durante esse período, mudou-
se para o centro da cidade, próximo à imponente Igreja Matriz.
Desde jovem, foi apresentado às Testemunhas de Jeová por sua mãe. Ao longo de 18 anos,
compartilha sua fé e a verdade sobre Deus, que chamamos de Jeová, com as pessoas em suas
casas. Levar as boas novas do Reino e as promessas de Deus para o futuro tem sido uma parte
significativa da sua vida, ajudando a encontrar propósito e direção.

Atuou em diversas áreas, como mineração, serviço público e vendas. Atualmente trabalha na
empresa JBS, contribuindo para o desenvolvimento do setor. Apesar dos desafios, segue em
constante aprendizado e aprimoramento, buscando sempre expandir seus horizontes
profissionais, também é empresário e trabalha no ramo de tecnologia da informação.

Atualmente mora na Chácara União, saída para a região do Frei Manoel, aos pés da serra.
Propriedade adquirida por seu avô Edmundo, quando seu pai Júlio encontrou um diamante
enquanto se banhava no Rio Diamantino com seus irmãos. O diamante possibilitou a compra
da chácara e abrigou uma fábrica de tijolos, construídos pelos tios, que contribuíram para a
edificação de várias casas em Diamantino.

Hoje, a chácara é o ponto de encontro da sua grande família, onde reúnem anualmente para
desfrutar da tradicional cabeça de boi assado, fortalecendo laços familiares e mantendo as
tradições vivas.

Tem orgulho de suas origens e da história que seus antepassados construíram nessas terras. E
com grande honra e emoção que compartilha hoje um pouco da sua história. Muito obrigado!

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
Í651 3336-1419 - www.diamantino.mt.les.br

4